
 

中建材（株洲）光电材料有限公司 

年产 300 兆瓦碲化镉薄膜发电玻璃生产线项目 

环境影响报告书 

（最终稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：中建材（株洲）光电材料有限公司 

环评单位：中建材蚌埠玻璃工业设计研究院有限公司 

 

二〇二〇年九月 



中建材（株洲）光电材料有限公司年产 300 兆瓦碲化镉薄膜发电玻璃生产线项目 

环境影响报告书-概述 

1 

概述 

一、项目由来 

世界能源结构正在向多元化、清洁化、低碳化的方向转型，发展太

阳能光伏产业已成为未来能源形势发展的重要趋势。光伏产业是我国具

有国际竞争优势的战略性朝阳产业，近年来在政策引导和市场需求双轮
[...]
表6-4                 酸性废气处理工艺 

处理工艺 
干法吸附 

湿法吸收 
SDG 吸附 活性炭吸附 

适用酸气种类 
HCl、HNO3、H2SO4、

HF、HClO4 
HNO3、H2SO4 由吸附剂种类而定 

吸附特点 
干式吸附、设备占地

少、操作简单 

干式吸附、设备占地

少、操作简单 

液体喷淋，设备占地

大，易跑漏结晶 

二次污染 
多种吸附原理，无二次

污染，定期更换 

物理吸附，无二次污

染，定期更换 
废液需进行处理 

设备投资运转费用 低 高 高 

由上表，SDG 吸附装置是一种干法吸收设备，具有吸收效率高、不



中建材（株洲）光电材料有限公司年产 300 兆瓦碲化镉薄膜发电玻璃生产线项目 

环境影响报告书-环境保护措施及其可行性论证 

6 - 9 

受环境限制、没有二次污染等特点。本工程酸雾浓度低，风量较小，采

用传统的湿法吸收工艺不仅设备投资高、产生难处理的吸收废液，而且

达不到设计的净化效率，造成低效运行，因此本工程从工艺的适用范围

考虑，酸雾处理措施选择 SDG 吸附装置。 

SDG 吸附工艺于 1992 年列入原国家环保局最佳使用技术，SDG 吸

附剂是一种比表面积较大的固体无机物，分为 SDG-I 型与 SDG-II 型，其

中 SDG-I 型主要用于硝酸气体的净化，SDG-II 型主要用于盐酸、硫酸、

氢氟酸的酸气净化，SDG 吸附剂吸附过程包括物理吸附、化学吸附、催

化作用等，当酸性废气经过 SDG 吸附剂表面，被物理吸附固定在表面上，

然后与其中活性成分发生化学反应，生成中性盐物质固定于 SDG 吸附剂

结构中，目前已在各个行业中得到广泛应用。 

因此，本工程酸雾采用 SDG 吸附装置，环评认为措施工艺可行。 

6.1.5 氮氧化物处理措施 

本工程锅炉采用清洁能源天然气，天然气燃烧过程产生 NOx，拟采

用低氮燃烧装置，从源头进行控制，燃气锅炉排放浓度满足《锅炉大气

污染物排放标准》（GB13271-2014）特别排放限值要求。 

低氮燃烧技术指在炉窑内采用各种燃烧技术手段来控制燃烧过程中

NOx的生成，可控制燃烧温度以减少“热力”型 NOx的生成，或减少燃

料氮与燃烧空气中氧的混合，通过形成富燃区域将燃料 NOx还原成 N2，

以减少“燃料”型 NOx产生，实用性强，是控制 NOx 的首选技术。本工

程通过燃料分级和烟气循环技术实现低氮燃烧。燃料分级技术是将炉膛

内的燃料燃烧过程设计成三个区域：主燃烧区、再燃还原区、燃尽区。

在主燃烧区后注入二次燃料形成还原气氛，在高温（>1200℃）和还原气

氛下生成碳氢原子团，并与主燃区形成的 NOx反应，将其还原，最后送

入燃尽区，完成燃尽过程，正常情况下，利用约 20%的二次燃料可还原



中建材（株洲）光电材料有限公司年产 300 兆瓦碲化镉薄膜发电玻璃生产线项目 

环境影响报告书-环境保护措施及其可行性论证 

6 - 10 

NOx总量的 50%~60%；烟气循环技术是从锅炉尾部节能器烟气出口抽取

烟气，加入到二次风或一次风内，在通过燃烧风机或再循环风机送入炉

膛。将再循环烟气掺入燃烧空气中，烟气吸热且稀释了氧浓度，使燃烧

速度和炉内温度降低，因而抑制了热力型 NOx生成。 

锅炉低氮燃烧装置均为常见处理工艺，环评认为措施工艺可行。 

6.1.6 废气处理设施经济可行性论证 

本工程废气处理设施总投资约 780 万元，占项目总投资的 0.41%，

设施运行费用约 78 万元/年，在本单位可承受范围内，环评认为经济可

行。 

6.2 废水污染防治措施 

按照清污分流、分类分质预处理的原则，本工程将废水分为含镉废

水（活化层清洗废水、膜处理浓水）；显影清洗废水；其他生产废水（基

片清洗废水、背板清洗废水、循环冷却水系统排水和纯水制备浓水）和

生活污水。 

6.2.1 含镉废水处理系统 

6.2.1.1 工艺介绍 

目前含镉废水的处理方法主要有化学沉淀法、吸附法、膜分离技术

及蒸发浓缩法等。不同工艺情况见下表。 

表6-5                 工艺情况说明一览表 

项目 工艺说明 优缺点 

化学

沉淀

法 

通过调节 pH 值、投加药剂，使重金属

离子生成难溶的氢氧化物、硫化物而

沉淀分离 

优点：沉淀剂价格低廉、操作简单、处理条件易

于控制； 

缺点：产生化学污泥等二次污染 

吸附

法 

离子交换树脂是一类具有离子交换功

能的高分子材料，离子交换树脂表面磺

酸基、羧基或苯酚基等酸性基团的氢离

子能与溶液中的金属离子或其他阳离

子进行交换 

优点：净化程度高，可以回收镉，无二次污染； 

缺点：成本较高 



中建材（株洲）光电材料有限公司年产 300 兆瓦碲化镉薄膜发电玻璃生产线项目 

环境影响报告书-环境保护措施及其可行性论证 

6 - 11 

膜分

离技

术 

用具有选择透过性能的薄膜，在外力

推动下对双组分或多组分溶质和溶剂

进行分离、提纯、浓缩，主要有微滤

（MF）、超滤（UF）、纳滤（NF）、反

渗透膜（RO）等 

优点：去除率高，能耗低，工艺简单 

缺点：成本较高 

蒸发

浓缩

法 

对废水在常压或减压状态下加温，使

溶剂水分蒸发而将废水浓缩的方法，

主要有 MVR 蒸发技术和多效蒸发技

术 

优点：可实现废水“零排放” 

缺点：运行费用高 

本工程采用化学沉淀+膜处理+MVR 蒸发法进行处理，工艺说明如

下： 

活化层清洗废水从串级清洗第一级水槽经明管送至含镉废水处理系

统。本工程设置含镉废水调节池，兼做事故暂存池，调节池容积为 150 m3，

能容纳 20 h的含镉废水储存量，正常情况下能保持 12h含镉废水调节量。

调节池经泵通过明管送至后续处理环节。 

⑴ 化学沉淀系统 

含镉废水进入化学沉淀池，在化学沉淀池中加入氢氧化钠，并设搅

拌装置，控制废水 pH 值在 9 左右，反应时间 15min，反应方程式如下： 

Cd2++2OH-==Cd(OH)2↓ 

经化学沉淀处理后的废水通过泵提升进入膜分离单元，膜分离单元

采用多孔微滤膜，在压力驱使下废水中的悬浮物（Cd(OH)2）与液体分离，

渗透液送入膜处理系统，截留的浓缩液流入浓缩槽，在浓缩槽内不断浓

缩处理后，达到一定污泥量后，通过排泥泵排至压滤机压滤机进行处理，

压滤液返回调节池处理，压滤得到的化学污泥按危废进行妥善处理。 

⑵ 膜处理系统 

膜处理系统由保安过滤器和二级反渗透膜组成，保安过滤器过滤

5μm 以上颗粒，保证后续关键设备反渗透膜组的正常运行和处理效果，

反渗透膜是一种只允许水分子通过的半透膜，可阻挡所有溶质与无机分



中建材（株洲）光电材料有限公司年产 300 兆瓦碲化镉薄膜发电玻璃生产线项目 

环境影响报告书-环境保护措施及其可行性论证 

6 - 12 

子及分子量大于 100 的有机物，除盐率高达 99%以上，因此可确保出水

达标，出水作为原水送纯水制备装置制备纯水回用于生产，废水中重金

属镉及其他盐类浓缩于浓水中，浓水约占进水总量的 30%。 

反渗透分离过程不需加热，无相变，具有能耗低、设备体积小、操

作简单、适应性强等优点，是目前应用最广泛的深度水处理工艺。 

⑶ MVR 蒸发系统 

膜处理系统产生的浓水送 MVR 蒸发系统浓缩结晶，MVR 蒸发得到

的蒸馏水经换热冷凝后回用于生产，蒸发结晶废盐按危废进行妥善处理。 

MVR 机械蒸汽再压缩装置，是将蒸发过程的二次蒸汽(温度低、压

力低而无法利用)用压缩机进行压缩，提高其温度、压力，重新作为热源

加热需要被蒸发的物料，从而达到循环利用蒸汽的目的，使蒸发过程不

需要外加蒸汽；即用少量的电能获得较多的热能，从而减少系统对外界

能源的需求的一项高效节能技术。MVR 蒸发器流程见下图。 

 
图6-1. MVR 蒸发器流程图 

综上，本工程含镉废水处理流程见下图。 



中建材（株洲）光电材料有限公司年产 300 兆瓦碲化镉薄膜发电玻璃生产线项目 

环境影响报告书-环境保护措施及其可行性论证 

6 - 13 

调节池 化学沉淀池 反渗透装置 蓄水池

MVR蒸发

技术

污泥浓缩槽

板框压滤机
压滤液

活化层清洗

废水

化学污泥外

委处理

回用于生产
膜分离

预处理

浓水

蒸馏水

NaOH

 
 

图6-2. 含镉废水处理系统流程图 

6.2.1.2 含镉废水零排可行性分析 

本工程含镉废水经氢氧化物沉淀、二级反渗透处理后，各项指标可

以达到原水水质要求，与 MVR 蒸发器冷凝水一并回用于活化层清洗工

序，其水质满足清洗水质要求；综合考虑活化层清洗工序和含镉废水处

理流程中微量水随产品带走、污泥带走及蒸汽散失等逸散，整个制水—

清洗—处理的闭路流程还需定期补充少量的原水，因此，经处理后含镉

废水全部回用是可行的。 

经调研，同类型生产企业成都中建材光电材料有限公司年产 80 兆瓦

碲化镉薄膜太阳能电池生产线项目采用膜处理+蒸发工艺，中山瑞科新能

源有限公司年产200MW高效碲化镉电池组件项目采用活性炭吸附+膜处

理+MVR 蒸发法工艺，均能长期稳定运行，环评认为措施工艺可行。 

6.2.2 显影清洗废水处理工艺 

本工程光刻胶主要成份为明胶、聚乙烯醇、丙烯酰胺、亚甲基双丙

烯酰胺、柠檬酸铵和十二烷基磺酸钠，显影液采用 1%浓度的双氧水，

显影清洗工序采用循环梯级纯水清洗，清洗废水含有少量光刻胶和显影

液，属于较高浓度的盐溶液。 

本工程显影清洗废水与含镉废水处理系统反渗透浓水一并采用

MVR 蒸发工艺进行处理，蒸发结晶废盐按危废进行妥善处理。 



中建材（株洲）光电材料有限公司年产 300 兆瓦碲化镉薄膜发电玻璃生产线项目 

环境影响报告书-环境保护措施及其可行性论证 

6 - 14 

6.2.3 废水处理设施经济可行性论证 

本工程废气处理设施总投资约 720 万元，占项目总投资的 0.38%，

设施运行费用约 79 万元/年，在建设单位可承受范围内，环评认为经济

可行。 

6.2.4 园区废水处理措施 

本工程基片清洗废水、背板清洗废水、循环冷却水系统排水和纯水

制备浓水水质较清洁，拟与处理后生活污水一并排入东富污水处理厂。 

东富污水处理厂位于本工程拟建地西北 3 km 处，采用“预处理+改良

型 A2/O 生物池+高效沉淀池+过滤器+UV 消毒”处理工艺，设计处理能力

为 1 万 t/d，目前其一期工程已建成并投入运行，一期工程设计处理能力

为 0.5 万 t/d。东富污水处理厂污水处理工艺见下图。 

 
图6-3. 东富污水处理厂污水处理系统流程图 

东富污水处理厂服务范围为东富工业园 4.33 km2 范围内的工业废水



中建材（株洲）光电材料有限公司年产 300 兆瓦碲化镉薄膜发电玻璃生产线项目 

环境影响报告书-环境保护措施及其可行性论证 

6 - 15 

和生活污水，实际收水约 0.1 万 m3/d，尚有 0.4 万 m3/d 的余量，东富污

水处理厂设计出质为《城镇染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准，处理后的尾水经沿新龙河铺设排干管放渌江。东富污水处理厂设计

进出水水质情况见下表。 

表6-6                 进出水水质情况一览表 

项目 COD BOD5 NH3-N SS TN TP 石油类 pH 

进水水质 

（mg/L） 
300 130 15 270 2.0 20 3 6~9 

出水水质 

（mg/L） 
50 10 5/8 10 15 0.5 1 6~9 

本工程废水排放量为 278.8 m3/d，远小于东富污水处理厂剩余的接

纳废水能力，且本工程排水水质满足《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 2 间接排放限值要求（COD≤150mg/L，氨氮

≤30mg/L），满足污水处理厂进水水质要求。因此东富污水处理厂能满足

本工程废水处理要求。 

6.3 噪声污染防治措施 

本工程主要高噪声设备有真空泵、水泵、冷却塔、空压机、风机等，

噪声级在 75～95dB(A)之间，对高噪声源设备进行降噪一般从以下两方

面着手：噪声源控制、噪声传播途径控制。 

控制声源是降低噪声的最根本和最有效的方法，因此，在选择设备

时应尽量选择低噪声设备，或对高噪声设备安装消声器以降低声源噪声，

根据声源性质及选用消声器种类的不同，一般可降低 10～40dB(A)。 

噪声的传播途径主要是空气和建筑构件，通过采取隔声、吸声等措

施，改变声源原来的传播途径，也可以达到降低声源噪声值的目的。一

般砖混结构的隔声量为 15～30dB(A)，若在房间内贴吸声材料，可再降

低噪声 3~15 dB(A)。 

本项目拟采取的降噪措施如下： 



中建材（株洲）光电材料有限公司年产 300 兆瓦碲化镉薄膜发电玻璃生产线项目 

环境影响报告书-环境保护措施及其可行性论证 

6 - 16 

⑴ 在设备定货时应尽量选用低噪声设备。 

⑵ 对高噪声设备采取消声、隔声及基础减振措施，具体措施是：

将所有空压机、真空泵布置于室内，安装消声器，并选用隔振器进行整

体隔振。在风机进出口管上安装消声器，同时对风机进排气口与管道连

接处采用柔性软接头，并对风机机组采用基础减振措施。将激光蚀刻机、

激光扫边机和循环水泵布置于室内，并采取基础减振措施。 

⑶ 主厂房进行建筑设计时充分考虑降噪要求。一般厂房建筑物的墙

体可以起到一定的隔音作用，而建筑物的门、窗、孔、洞则是噪声直接

向外界环境传播的主要途径。主厂房在满足采光要求的前提下，应尽量

减少开窗面积，受噪声影响较大的操作、控制室应采用隔音建筑。 

⑷ 加强厂区绿化。在厂区内利用林带和草坪进行绿化，例如在道路

两旁、主厂房周围种植高大树木，形成隔声屏障，以阻隔和吸收噪声。 

这些措施是噪声防治常用的，也是有效的。根据噪声预测结果，投

产 后 厂 界 噪 声 可 满 足 《 工 业 企 业 厂 界 环 境 噪 声 排 放 标 准 》